



INDUSTRIAS BACHOCO ANUNCIA RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE 2024

Celaya, Guanajuato, México – Julio 25, 2024

Industrias Bachoco S.A. de C.V., “Bachoco” o “La Compañía”, anunció el día de hoy sus resultados no auditados, correspondientes al segundo trimestre 2024 (“2T24”) y primer semestre de 2024 (“1S24”), así como el comparativo con el mismo periodo del año anterior (“2T23”) y (“1S23”). La información financiera es presentada en millones de pesos nominales, de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF” o “IFRS” por sus siglas en inglés).

CIFRAS RELEVANTES 2024

- Las ventas netas crecieron 8.4% en el 2T24 vs el 2T23, y el volumen creció el 10.6% respectivamente.
- El margen EBITDA fue 16.3% en el 2T24 vs el 11.2% obtenido en el 2T23.

COMENTARIOS DEL DIRECTOR GENERAL

Ernesto Salmón, director general de Bachoco, comentó:

“Sin duda el resultado logrado en el 2T24 ha sido sobresaliente, el mejor históricamente en los últimos años, lo que va alineado con nuestra estrategia de crecimiento con rentabilidad y fortaleciéndonos como una Compañía multiproteínas.

Con una menor volatilidad de precios de las materias primas después de que algunos *commodities* reportaran niveles altos en el mismo periodo del año anterior, con crecimiento en ventas netas del 8.4%, dado principalmente por las ventas en México y apalancados por nuestro segmento de “Otros” en donde de manera puntual alcanzamos un crecimiento del 19.1% comparado con el mismo periodo del año anterior. De igual manera, nuestra operación en EE. UU. tuvo un crecimiento del 15% en ventas comparado contra el mismo periodo del año anterior.

En términos de tipo cambiario, se reporta un ajuste al alza del 3.4% vs 2T23, lo que favoreció nuestros resultados consolidados con nuestra operación en EE. UU., que representa el 17.2% de nuestras ventas totales en el 2T24 vs el 16.5% del mismo periodo del 2023.

Por otro lado, en volumen logramos un crecimiento del 10.6% en este segundo trimestre vs mismo periodo del año anterior, beneficiados por nuestras líneas de pollo, huevo, proteína de cerdo, así como el alimento comercial y de mascotas.

En cuanto a nuestro costo de ventas, reportó un ligero incremento del 0.62%, pero en términos prácticos se mantuvo muy estable comparado con el mismo periodo del año anterior, resultado de la reducción en el costo de algunos *commodities* así como mejoras y eficiencias en algunos de nuestros procesos productivos.

En consecuencia, en el 2T24 logramos una utilidad de operación de \$3,738.5 millones, 62.6% superior a los \$2,299.7 millones alcanzados en el mismo periodo del 2023. Con márgenes operativos de 14.4% y 9.6% respectivamente. En términos de margen EBITDA, estos se ubican en un 16.5% para el 2T24 vs 11.2% del 2T23.

Particularmente este trimestre terminamos con una deuda neta de \$1,346.9 millones, sin embargo, seguimos conservando un nivel de caja estable y nuestra posición financiera se sigue manteniendo sólida.

Para finalizar, nuestro nivel de inversiones de capital fue por \$2,653.8 millones, comparado con \$1,867.8 del 2023. En su mayoría, estas inversiones fueron destinadas a iniciativas de crecimiento y productividad en nuestras instalaciones y centros de distribución".

RESUMEN EJECUTIVO

La información financiera a continuación se expresa en millones de pesos nominales, con cifras comparativas correspondientes a los mismos periodos de 2023.

RESULTADOS TRIMESTRALES

VENTAS POR GEOGRAFÍA

En millones de pesos,	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Net Sales	25,885.7	23,885.2	2,000.5	8.4
Net sales in México	21,392.1	19,994.7	1,397.4	7.0
Net sales in the U.S.	4,493.6	3,890.5	603.	15.5

VENTAS POR SEGMENTO

En millones de pesos,	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	\$
Ventas netas	25,885.7	23,885.2	2,000.5	8.4
Avicultura	20,953.0	19,744.1	1,208.9	6.1
Otros	4,932.6	4,141.1	791.5	19.1

VOLUMEN VENDIDO POR SEGMENTO

En toneladas,	2T24	2T23	Variación	
			Volumen	%
Total de toneladas vendidas:	650,021	587,505	62,515.1	10.6
Avicultura	448,118	427,183	20,934.3	4.9
Otros	201,903	160,322	41,580.9	25.9

Las ventas netas de la Compañía para el 2T24 fueron de \$25,885.7 millones, \$2,000.5 millones o 8.4% mayor que la venta de \$23,885.2 millones reportada en el 2T23. Dicho incremento impulsado por un mayor volumen vendido en nuestras líneas de avicultura, proteína de cerdo y alimento comercial.

En el 2T24, las ventas de nuestras operaciones en EE. UU. representaron el 17.4% de nuestras ventas totales vs 16.3% que representó en el 2T23. Favorecidos por mayor volumen, mejores precios en algunos de nuestros productos y una apreciación del dólar lo que impacta en nuestros resultados consolidados.

UTILIDAD BRUTA

En millones de pesos,

	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Costo de ventas	19,635.6	19,514.6	121.0	0.6
Utilidad bruta	6,250.1	4,370.6	1,879.5	43.0
Margen bruto	24.1%	18.3%	-	5.8%

En el 2T24, el costo de ventas totalizó \$19,635.6 millones, \$121.0 millones o 0.6% mayor a los \$19,514.6 millones reportados en el 2T23. Manteniendo así un comportamiento muy similar al mismo periodo del año anterior, con menores costos unitarios y un mayor volumen.

La utilidad bruta fue de \$6,250.1 millones en el 2T24, 43.0% mayor que la utilidad bruta de \$4,370.6 millones del 2T23; con margen bruto de 24.1% reportado en el 2T24 comparado contra el 18.3% del 2T23.

GASTOS GENERALES, DE VENTA Y DE ADMINISTRACION (TOTAL GASTOS)

En millones de pesos

	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Total gastos	2,660.1	2,230.8	429.3	19.2

Los gastos totales de venta y administración en el 2T24 fueron \$2,660.1 millones, \$429.3 millones más que los \$2,230.8 millones reportados en el 2T23. Los gastos totales de venta y administración como porcentaje de ventas netas representaron 10.3% en el 2T24 comparado con el 9.3% en el 2T23.

OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO

En millones de pesos,

	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Otros ingresos (gastos), neto	148.5	159.8	(11.3)	(7.1)

El rubro de “otros ingresos (gastos), neto”, incluye principalmente la venta de activos en desuso, así como subproductos y otros conceptos. Registramos tales ventas como gastos cuando el precio de venta está por debajo del valor en libros de esos activos.

UTILIDAD DE OPERACIÓN

En millones de pesos,

	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Utilidad de operación	3,738.5	2,299.7	1,438.8	62.6
Margen operativo	14.4%	9.6%	-	4.8%

La utilidad de operación en el 2T24 fue de \$3,738.5 millones; \$1,438.8 millones más que la utilidad de operación de \$2,299.7 millones reportada en 2T23. Esto representa un margen operativo del 14.4% para el 2T24 comparado con un 9.6% el mismo periodo en 2023.

INGRESO (GASTO) FINANCIERO NETO

En millones de pesos,

	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Ingreso (gasto) financiero neto	770.6	(629.0)	1,399.6	(222.5)
Ingresos financieros	1,248.7	385.8	863.0	223.7
Gastos financieros	478.1	1,014.8	(536.7)	(52.9)

En el 2T24, la Compañía reportó un ingreso financiero neto de \$770.6 millones, comparado con un gasto financiero neto de \$629.0 millones reportado en el mismo periodo de 2023.

IMPUESTOS DEL PERIODO

En millones de pesos,	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Total de impuestos	1,313.1	536.5	776.6	144.8
Impuestos a la utilidad	1,439.1	731.1	707.9	96.8
Impuestos diferidos	(126.0)	(194.7)	68.7	(35.3)

El total de impuestos para el 2T24 fue de \$1,313.1 millones, comparado con los impuestos totales de \$536.5 millones, en el mismo periodo de 2023. El incremento se debió a un mayor resultado antes de impuestos para el 1T24.

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA

En millones de pesos,	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Utilidad neta	3,196.0	1,134.2	2,061.8	181.8
Margen neto	12.3%	4.7%	-	-
Participación no controladora en la utilidad neta	(0.1)	(35.9)	35.8	n/a
Participación controladora en la utilidad neta	3,196.2	1,170.1	2,026.1	173.2

El resultado de la participación controladora en la utilidad neta del 2T24 fue de \$3,196.0 millones, comparado con el resultado del 2T23 de \$1,134.2 millones. Este incremento es principalmente debido a mayores resultados operativos y menores gastos financieros.

EBITDA

En millones de pesos,	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Participación controladora en la utilidad neta	3,196.2	1,170.1	2,026.1	173.2
Impuestos a la utilidad	1,313.1	536.5	776.6	144.8
Resultado en asociadas	(0.1)	(35.9)	35.8	(99.6)
Ingresos financieros, netos	(770.6)	629.0	(1,399.6)	(222.5)
Depreciaciones y amortizaciones	532.8	378.4	154.5	40.8
EBITDA	4,271.3	2,678.0	1,593.3	59.5
Margen EBITDA (%)	16.5%	11.2%	-	-
Ventas Netas	25,885.7	23,885.2	2,000.5	8.4

El EBITDA en el 2T24 fue de \$4,271.3 millones, representando un margen EBITDA de 16.5%, en comparación con un resultado EBITDA de \$2,678.0 millones en el 2T23, con un margen EBITDA de 11.2%.

RESULTADOS ACUMULADOS

VENTAS NETAS POR GEOGRAFIA

En millones de pesos	1S24	1S23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Ventas Netas	49,296.9	47,157.4	2,139.5	4.5
Ventas netas en México	41,000.7	34,294.5	6,706.2	19.6
Ventas netas en EE.UU.	8,296.1	12,862.9	(4,566.8)	(35.5)

VENTAS NETAS POR SEGMENTO

En millones de pesos

	1S24	1S23	Variación	
	\$	\$	\$	\$
Ventas netas	49,296.9	47,157.4	2,139.5	4.5
Avicultura	38,936.3	39,383.8	(447.5)	(1.1)
Otros	10,360.6	7,773.6	2,586.9	33.3

VOLUMEN VENDIDO POR SEGMENTO

En toneladas

	1S23	1S22	Variación	
			Volumen	%
Total volumen vendido	1,287,048	1,158,575	128,474.0	11.1
Avicultura	893,998	858,405	35,593.0	4.1
Otros	393,051	300,170	92,881.0	30.9

Durante el primer semestre de 2024, las ventas netas totalizaron \$49,296.9 millones; \$2,139.5 millones más o bien, 4.5% mayor que los \$47,157.4 millones reportados en el mismo periodo de 2023.

En el 1S24, las ventas de nuestra operación EUA representaron el 16.8% del total de las ventas, comparado con 27.3% en el 1S23.

RESULTADOS OPERATIVOS

En millones de pesos

	1S24	1S23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Costo de ventas	38,813.8	39,063.0	(249.2)	(0.6)
Utilidad bruta	10,483.1	8,094.4	2,388.7	29.5
Total de gastos	5,065.9	4,341.3	724.6	16.7
Otros ingresos (gastos)	254.0	192.0	62.1	32.3
Utilidad de operación	5,671.2	3,945.1	1,726.2	43.8
Resultado financiero neto	717.9	(1,642.0)	2,359.9	(143.7)
Impuestos a la utilidad	1,789.8	692.7	1,097.1	158.4
Utilidad neta	4,599.4	1,610.4	2,989.0	185.6
Participación no controladora en la utilidad neta	14.1	(72.1)	86.2	(119.6)
Participación controladora en la utilidad neta	4,585.3	1,682.5	2,902.8	172.5

En el 1S24 el costo de ventas totalizó \$38,813.8 millones; \$249.2 millones o 0.6% menos que los \$39,063.0 millones reportados en el 1S23.

Como resultado, llegamos a una utilidad bruta de \$10,483.1 millones y un margen bruto de 21.3% en el 1S24, comparado con los \$8,094.4 millones de utilidad bruta y margen del 17.2% respectivamente.

El total de gastos en el 1S24 fue de \$5,065.9 millones; \$724.6 millones o 16.7% más que los \$4,341.3 millones reportados en el 1S23. El total de gastos como porcentaje de las ventas representaron el 10.3% en el 1S23 comparado con 9.2% en el 1S23.

En 1S24 tuvimos otros ingresos por \$254.0 millones, mientras que en el 1S23 registramos otros ingresos por \$192.0 millones.

La utilidad de operación en 1S24 fue de \$5,671.2 millones con un margen operativo 11.5%, un incremento comparado con la utilidad de operación de \$3,945.1 millones y un margen operativo del 8.4% en el 1S23.

El resultado financiero neto en el 1S24 fue de \$717.9 millones, comparado con un resultado financiero neto negativo del 1S23 de \$1,642.0 millones.

Al 30 de junio 2024, los impuestos totales fueron de \$1,789.8 millones. Esto incluye \$2,326.5 millones por impuesto a la utilidad y compensado con acreditación en impuestos diferidos de \$526.6 millones; esto compara con \$692.7 millones de impuestos a la utilidad y \$470.6 millones de impuestos diferidos para el 1S23.

Todo lo anterior nos lleva a Participación controladora en la utilidad neta en el 1S24 de \$4,585.3 millones, un 9.3% de margen neto, mientras que en el 1S23 la Participación controladora en la utilidad neta fue de \$1,682.5 millones, un 3.4% de margen neto.

DATOS DEL BALANCE

En millones de pesos,

	Mar 31, 2024	Dic 31, 2023	Variación	
	\$	\$	\$	%
TOTAL ACTIVOS	75,567.1	79,988.3	(4,421.2)	(5.5)
Total efectivo y equivalentes de efectivo	11,839.8	17,667.1	(5,827.3)	(33.0)
Cuentas por cobrar	9,397.1	8,030.8	1,366.3	17.0
TOTAL PASIVOS	31,433.9	24,842.4	6,591.5	26.5
Cuentas por pagar	12,614.5	11,466.8	1,147.7	10.0
Deuda de corto plazo	8,301.9	2,502.4	5,799.5	231.8
Deuda de largo plazo	4,884.8	3,725.3	1,159.5	0%
TOTAL CAPITAL CONTABLE	44,133.2	55,145.9	(11,012.7)	(20.0)
Capital Social	1,174.4	1,174.4	-	-

El efectivo y equivalentes al 31 de junio de 2024 ascendieron a \$11,839.8 millones vs \$17,667.1 millones que teníamos el 31 de diciembre de 2023.

El total de la deuda al 31 de junio de 2024 fue de \$13,186.7 millones, en comparación con los \$6,227.7 millones reportados al 31 de diciembre de 2023.

La caja neta al 31 de junio de 2024 fue negativa de \$1,346.9 millones, comparada con una caja neta de \$ 11,439.4 millones al 31 de diciembre de 2023.

INVERSIONES DE CAPITAL

En millones de pesos,

	2T24	2T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Inversiones de capital	2,653.8	1,863.3	790.5	42.4

Las inversiones de capital para el primer semestre de 2024 totalizaron \$2,653.8 millones vs los \$1,863.3 millones del mismo periodo del 2023. Esto se asignó principalmente a proyectos de mejora en nuestras distintas áreas productivas.

ANEXOS

Como referencia algunas cifras fueron convertidas a dólares a un tipo de cambio de \$18.29 pesos por dólar, que corresponde al tipo de cambio publicado por el Banco de México al cierre de 31 de junio de 2024.

- Estados de Posición Financiera Consolidados
- Estados de Resultados Consolidados
- Estados de Flujos de Efectivo Consolidados
- Reporte de Posición de Instrumentos Financieros Derivados

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Terminado al:

En millones de pesos	En dólares	June 30,	Diciembre 31,
	2024	2024	2023*
TOTAL ACTIVOS	\$ 4,131.6	75,567.1	79,988.3
Total de activos circulantes	1,964.6	35,932.2	41,217.8
Efectivo y equivalentes de efectivo	647.3	11,839.8	17,667.1
Total clientes	513.8	9,397.1	8,030.8
Inventarios	675.6	12,356.6	13,556.4
Otros activos circulantes	127.9	2,338.7	1,963.5
Total de activos no circulantes	2,167.0	39,634.9	38,770.5
Propiedad, planta y equipo, neto	1,724.5	31,542.0	29,709.2
Otros activos	442.5	8,092.9	9,061.4
TOTAL PASIVOS	\$ 1,718.6	31,433.9	24,842.4
Total de pasivo circulante	1,236.5	22,614.9	15,464.7
Créditos bancarios	453.9	8,301.9	2,502.4
Proveedores	689.7	12,614.5	11,466.8
Impuestos por pagar y otros pasivos circulantes	92.9	1,698.4	1,495.5
Total pasivo de largo plazo	482.2	8,819.0	9,377.7
Créditos bancarios	267.07	4,884.8	3,725.3
Otros pasivos no circulantes	84.9	1,553.3	1,485.3
Pasivos por impuestos diferidos	130.2	2,381.0	4,167.1
TOTAL CAPITAL CONTABLE	\$ 2,413.0	44,133.2	55,145.9
Capital social	64.2	1,174.4	1,174.4
Prima en emisión de acciones	22.6	414.1	414.1
Resultado de ejercicios anteriores y reserva legal	2,235.7	40,891.4	53,092.3
Otras cuentas de capital	67.2	1,228.4	31.0
Capital contable de la no controladora	23.2	424.9	434.1
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$ 4,131.6	75,567.1	79,988.3

* Auditado

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Segundo Trimestre terminado el 30 de Junio de:

-No auditados-

	2024	2024	2023
Ventas netas	\$ 1,415.3	25,885.7	23,885.2
Costo de venta	<u>1,073.6</u>	<u>19,635.6</u>	<u>19,514.6</u>
Utilidad bruta	341.7	6,250.1	4,370.6
Total de gastos	145.4	2,660.1	2,230.8
Otros ingresos (gastos) netos,	<u>8.1</u>	<u>148.5</u>	<u>159.8</u>
Utilidad de operación	204.4	3,738.5	2,299.7
Resultado financiero neto	42.1	770.6	(629.0)
Impuestos a la utilidad	<u>71.8</u>	<u>1,313.1</u>	<u>536.5</u>
Utilidad neta	<u>\$ 174.7</u>	<u>3,196.0</u>	<u>1,134.2</u>
Participación no controladora en la utilidad neta	(0.01)	(0.1)	(35.9)
Participación controladora en la utilidad neta	174.75	3,196.2	1,170.1
Resultado EBITDA	<u>\$ 233.5</u>	<u>4,271.3</u>	<u>2,683.1</u>
Margen bruto	24.1%	24.1%	18.3%
Margen de operación	14.4%	14.4%	9.6%
Margen neto	12.3%	12.3%	4.7%
Margen EBITDA	16.5%	16.5%	11.2%

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Resultados acumulados

-No auditados-

	Dólares		
	2024	2024	2023
Ventas netas	\$ 2,695.3	49,296.9	47,157.4
Costo de venta	<u>2,122.1</u>	<u>38,813.8</u>	<u>39,063.0</u>
Utilidad bruta	573.2	10,483.1	8,094.4
Total de gastos	277.0	5,065.9	4,341.3
Otros ingresos (gastos) netos,	<u>13.9</u>	<u>254.0</u>	<u>192.0</u>
Utilidad de operación	310.1	5,671.2	3,945.1
Resultado financiero neto	39.3	717.9	-1,642.0
Impuestos a la utilidad	<u>97.9</u>	<u>1,789.8</u>	<u>692.7</u>
Utilidad neta	<u>\$ 251.5</u>	<u>4,599.4</u>	<u>1,610.4</u>
Participación no controladora en la utilidad neta	0.77	14.1	(72.1)
Participación controladora en la utilidad neta	250.7	4,585.3	1,682.5
Resultado EBITDA	<u>\$ 369.1</u>	<u>6,750.0</u>	<u>6,750.0</u>
Margen bruto	21.3%	21.3%	17.2%
Margen de operación	11.5%	11.5%	8.4%
Margen neto	9.3%	9.3%	3.4%
Margen EBITDA	13.7%	13.7%	14.3%

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

En millones de pesos

Terminado al:

	Dólares	June 30,	
	2024	2024	2023
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA MAYORITARIA ANTES DE IMPUESTOS	349.3	6,389.2	2,303.1
PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:	67.0	1,224.7	640.7
Depreciación y amortización del ejercicio	59.0	1,078.8	933.0
Utilidad (pérdida) en venta de inmuebles, maquinaria y equipo	0.4	7.0	(12.5)
Otras partidas	7.6	138.9	(279.8)
FLUJO NETO GENERADO DE LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	416.3	7,613.9	2,943.8
Flujos generados o utilizados en la operación:	(14.8)	(271.5)	163.6
Decremento (incremento) en cuentas por cobrar	4.7	85.3	12.7
Decremento (incremento) en inventarios	82.5	1,508.1	563.7
Incremento (decremento) en proveedores	17.8	325.3	551.4
Otras partidas	(119.7)	(2,190.2)	(964.2)
FLUJO NETO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	401.4	7,342.4	3,107.5
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión:	(97.8)	(1,788.1)	(985.4)
Inversión en inmuebles, planta y equipo	(145.1)	(2,653.8)	(1,863.3)
Venta de inmuebles, planta y equipo	2.4	44.4	91.7
Otras partidas	44.9	821.3	786.3
EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	303.7	5,554.3	2,122.1
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión:	(622.3)	(11,381.6)	(1,539.5)
Financiamientos bancarios	516.7	9,450.0	750.0
Amortización de financiamientos bancarios	(902.8)	(16,513.0)	(313.2)
Otras partidas	(214.7)	(3,927.3)	(1,484.9)
Aumento (disminución) en el efectivo y equivalentes	(318.6)	(5,827.3)	582.5
Efectivo al inicio del período	965.9	17,667.1	20,049.6
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	647.3	11,839.8	20,632.2

REPORTE DE POSICIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Segundo trimestre de 2024

Cifras en miles de pesos, al 30 de Junio del 2024

ANEXO 1

TIPO DE DERIVADO, VALOR, CONTRATO	FINALIDAD	NOCIONAL	VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE		VALOR RAZONABLE		MONTOS DE VENCIMIENTOS POR AÑO	COLATERAL GARANTÍAS		
			2T-2024	1T-2024	2T-2024	1T-2024				
Forward Vanilla y KO Fwd	Cobertura Comercial	\$ 116,836	\$ 18.29	\$ 16.56	\$ 68,632	\$ -123,796	Los vencimientos son 88% en 2024 y 12% en 2025, con un efecto positivo al cierre del trimestre de \$68,632 miles	Se contempla la posibilidad de llamadas de margen, pero no de colaterales, ni valores dados en garantía		
Futuros de Maíz, Pasta de Soya y Aceite de soya	Cobertura	\$ 175,908	MAÍZ En dólares por bushel		MAÍZ En dólares por bushel		\$ 9,922 \$ 9,091		Los vencimientos son 86% en 2024 y 14% en 2025, con un efecto negativo al cierre del trimestre de \$9,922 miles.	
			Mes	Precio	Mes	Precio				
			Sep_24	\$ 4.075	May_24	\$ 4.420				
			Dic_24	\$ 4.208	Jul_24	\$ 4.545				
			Mar_25	\$ 4.348	Sep_24	\$ 4.645				
					Dic_24	\$ 4.778				
					Mar_25	\$ 4.900				
					PASTA DE SOYA En dólares - tonelada			PASTA DE SOYA En dólares - tonelada		
			Mes	Precio	Mes	Precio				
			Ago_24	\$ 346.0	May_24	\$ 337.7				
			Sep_24	\$ 335.7	Jul_24	\$ 341.0				
			Oct_24	\$ 331.7	Ago_24	\$ 341.8				
Dic_24	\$ 335.5	Sep_24	\$ 342.9							
Ene_25	\$ 336.6	Oct_24	\$ 343.0							
Mar_25	\$ 337.3	Dic_24	\$ 346.3							
		Ene_25	\$ 347.4							
		Mar_25	\$ 346.4							
		ACEITE DE SOYA En centavos de USD/libra		ACEITE DE SOYA En centavos de USD/libra						
Mes	Precio	Mes	Precio							
Ago_24	\$ 44.07	May_24	\$ 47.95							
Opciones de Maíz	Cobertura Comercial	\$ 346,911	MAÍZ En dólares por bushel		MAÍZ En dólares por bushel		\$ 25,420 \$ 14,927	Los vencimientos son 92% en 2024 y 8% en 2025, con un efecto negativo de \$25,420 miles al cierre del trimestre		
			Mes	Precio	Mes	Precio				
			Mar_24	\$ 4.075	Mar_24	\$ 4.420				
			Dic_24	\$ 4.208	May_24	\$ 4.545				
			Mar_25	\$ 4.348	Sep_24	\$ 4.645				
					Dic_24	\$ 4.778				
					Mar_25	\$ 4.900				
Opciones de Pasta de Soya	Cobertura Comercial	\$ 396,215	PASTA DE SOYA En dólares - tonelada		PASTA DE SOYA En dólares - tonelada		\$ 1,756 \$ 8,036	Los vencimientos son 99% en 2024 y 1% en 2025, con un efecto negativo de \$1,756 miles al cierre del trimestre		
			Mes	Precio	Mes	Precio				
			Ago_24	\$ 346.0	May_24	\$ 337.7				
			Sep_24	\$ 335.7	Jul_24	\$ 341.0				
			Oct_24	\$ 331.7	Ago_24	\$ 342.9				
			Dic_24	\$ 335.5	Sep_24	\$ 346.3				
			Ene_25	\$ 336.6	Oct_24	\$ 341.8				
			Mar_25	\$ 337.3	Dic_24	\$ 343.0				
					Ene_25	\$ 346.4				
					Mar_25	\$ 347.4				

Notas:

- El conjunto de los instrumentos no exceden el 5% de los activos de la Compañía al cierre de Junio de 2024
- El valor nocional representa la posición neta al 30 de Junio de 2024, con un tipo de cambio de \$18.29 por dólar.
- Un valor negativo, representa un efecto desfavorable para la Compañía.

Segundo trimestre de 2024

Cifras en miles de pesos, al 30 de Junio del 2024

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

TIPO DE INSTRUMENTO FINANCIERO	VALOR RAZONABLE	VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE			EFECTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS	EFECTO EN FLUJO DE EFECTIVO ⁽³⁾		
		Variable de Referencia ⁽¹⁾				-2.5%	2.5%	5.0%
		-2.5%	2.5%	5.0%				
Forward Vanilla y KO Fwd	\$ 68,632	\$17.83	\$ 18.75	\$ 19.20	Directo	\$ 24,815	\$ 112,447	\$ 156,261
		-5%	5%	10%		-5%	5%	10%
Futuros de grano: ⁽²⁾		\$ 3.87	\$ 4.28	\$ 4.48	El efecto se verá en el estado de resultados una vez que el inventario sea consumido	-\$ 18,718	-\$ 1,127	\$ 7,668
Futuros de pasta de soya: ⁽²⁾	-\$ 9,922	\$ 328.7	\$ 363.3	\$ 380.6				
Futuros de aceite de soya: ⁽²⁾		\$ 41.9	\$ 46.3	\$ 48.5				
Opciones de grano	-\$ 25,420	\$ 3.87	\$ 4.28	\$ 4.48				
Opciones de pasta de soya	-\$ 1,756	\$ 328.7	\$ 363.3	\$ 380.6				

Notas:

⁽¹⁾ El activo subyacente es el tipo de cambio (peso-dólar). Equivalente a \$18.29 pesos por dólar al 30 de Junio de 2024

⁽²⁾ El activo subyacente son el futuro de granos para el mes de Septiembre 2024, aquí referenciado en \$4.07 dls por bushel, para la pasta de soya de Agosto 2024 en \$346 USD por ton corta, para el aceite de soya de Agosto 2024 en \$44.07 centavos de usd por libra.

Las evaluaciones se realizan con los futuros de los meses correspondientes, aun cuando aquí se muestran los del mes vigente

⁽³⁾ Se cuenta con líneas de crédito con la mayoría de las contrapartes, de manera que el efecto en flujo de efectivo por valuación es menor al mostrado.

-Un valor negativo, representa un efecto desfavorable para la Compañía.

Segundo trimestre de 2024

Cifras en miles de pesos, al 30 de Junio del 2024

ANALISIS DE SENSIBILIDAD II

TIPO DE INSTRUMENTO FINANCIERO	VALOR RAZONABLE	VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE				EFECTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS	EFECTO EN EL FLUJO DE EFECTIVO			
		Variable de Referencia					-50%	-25%	25%	50%
		-50%	-25%	25%	50%					
Forward Vanilla y KO Fwd	\$68,632	\$9.15	\$13.72	\$22.86	\$27.44	Directo	-\$964,832	-\$430,710	\$506,751	\$944,870
		-50%	-25%	25%	50%		-50%	-25%	25%	50%
Futuros de grano: ⁽²⁾		\$ 2.04	\$ 3.06	\$ 5.09	\$ 6.11	El efecto se verá en el estado de resultados una vez que el inventario sea consumido	-\$ 97,876	-\$ 53,899	\$ 34,054	\$ 78,031
Futuros de pasta de soya: ⁽²⁾	-\$ 9,922	\$ 346.0	\$ 173.0	\$ 259.5	\$ 432.5					
Futuros de aceite de soya: ⁽²⁾		\$ 44.1	\$ 22.0	\$ 33.1	\$ 55.1					
Opciones de grano	-\$ 25,420	\$ 2.04	\$ 3.06	\$ 5.09	\$ 6.11					
Opciones de pasta de soya	-\$ 1,756	\$ 346.0	\$ 173.0	\$ 259.5	\$ 432.5					
Opciones de Aceite de soya	\$ -	\$ 44.1	\$ 22.0	\$ 33.1	\$ 55.1	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	

DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

Industrias Bachoco es líder en la industria avícola en México y la sexta empresa avícola más grande del mundo. La Compañía se fundó en 1952. Las oficinas Corporativas se ubican en Celaya, México. Bachoco está integrado verticalmente, sus principales líneas de negocio son: pollo, huevo, alimento balanceado, cerdo, y productos de valor agregado de pavo y de res. Cuenta con más de mil instalaciones organizadas en 9 complejos productivos y más de 100 centros de distribución en México y una unidad de negocios en Estados Unidos de América. Actualmente genera más de 38,000 empleos directos. Bachoco cuenta con las Calificaciones: “**AAA (MEX)**” la máxima calificación asignada por Fitch México, S.A. de C.V.; y “**HR AAA**” que significa que la Emisora o la Emisión son de la más alta calidad crediticia y fue otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V.

EXENCIÓN DE RESPONSABILIDAD

El documento contiene información que podría considerarse como declaraciones prospectivas sobre acontecimientos futuros esperados y resultados de la Compañía. Las declaraciones reflejan las creencias actuales de la administración basadas en la información actualmente disponible y no son garantías de rendimiento futuro y están basados en nuestras estimaciones y suposiciones que están sujetas a riesgos e incertidumbres, incluyendo los descritos en el formulario de Información Anual, que podrían ocasionar que los resultados reales difieran materialmente de las declaraciones prospectivas contenidas en este documento. Estos riesgos e incertidumbres incluyen riesgos asociados con la propiedad en la industria avícola, la competencia por las inversiones en la industria avícola, la responsabilidad de los accionistas, la regulación gubernamental y las cuestiones ambientales. En consecuencia, no puede haber ninguna garantía de que los resultados reales sean consistentes con estas declaraciones prospectivas. A excepción de lo requerido por la ley aplicable, Industrias Bachoco, S.A. de C.V. no asume ninguna obligación de actualizar públicamente o revisar cualquier declaración a futuro.



Información de Contacto:

Relación con Inversionistas

martha.gonzalez@bachoco.net

andrea.guerrero@bachoco.net

T. +52(461)618 3555